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§ 1 Godkännande av föredragningslistan 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden fastställer den av ordföranden föreslagna föredragningslistan för 
sammanträdet. 
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BESLUTSÄRENDEN 
 
§ 2 IVO:s inspektion av särskilda boenden för äldre i Farsta 
Svar på skrivelse från M, L och C 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på en skrivelse från 
Moderaterna, Liberalerna och Centerpartiet om IVO:s inspektion av särskilda boenden för 
äldre i Farsta. 
 
Ärendet 
Inspektionen för vård och omsorg, IVO, har genomfört en nationell tillsyn av kommunala 
särskilda boenden för äldre. Myndigheten har besökt samtliga kommuner och i Stockholm 
samtliga stadsdelsnämnder. IVO har sammanfattat kritiken i fem huvudområden, där alla 
brister sorteras in under ett av huvudområdena. Samtliga kommuner och stadsdelsnämnder 
har fått kritik. Efter nämndens redovisning av pågående och planerade åtgärder har IVO 
beslutat att avsluta ärendet, med hänvisning till att nämnden har genomfört tillfredställande 
åtgärder.  
 
I en skrivelse till stadsdelsnämnden ställer Moderaterna, Liberalerna, och Centerpartiet tre 
frågor med anledning av IVO:s kritik. Förvaltningen betonar att det är den legitimerade 
personalen som genomför medicinska bedömningar. Förvaltningen bedömer vidare att 
tillgången till läkare är god och att samverkan med läkarorganisationer är välfungerande. 
Förvaltningen delar IVO:s uppfattning att Stockholm stads gemensamma hälso- och 
sjukvårdsjournalsystem är svåröverskådligt. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-06-19. 
Dnr FAR 2023/431 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 3 Ordningsvakter 
Svar på skrivelse från M 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på en skrivelse från 
Moderaterna om ordningsvakter. 
 
Ärendet 
I en skrivelse från Moderaterna ställs ett antal frågor gällande stadens mobila ordningsvakter. 
Frågorna gäller hur mycket pengar som fördelats i budget 2023 till Farsta för ordningsvakter, 
i vilken utsträckning de centralt anlitade ordningsvakterna kommer ha möjlighet att besöka 
Farsta samt i vilken omfattning stadsdelsnämnden själv kommer att anlita ordningsvakter. 
Slutligen ställs en följdfråga om någon stadsdel kommer att prioriteras om nu 
stadsdelsnämnden själv avser anlita ordningsvakter.  
 
Det finns inga öronmärkta pengar som fördelats till stadsdelsnämnderna för just 
ordningsvakter. Nämnden kan besluta att använda medel från rambudget till att bekosta 
ordningsvakter. Det finns idag inga beslut om att lokalt i Farsta anlita ordningsvakter, utöver 
dem vi anlitar i receptionen.  
 
Stadens mobila ordningsvakter resurssätts av stadsledningskontoret utifrån var behovet är 
som störst. Om Farsta stadsdelsnämnd skulle anlita egna ordningsvakter så skulle de 
användas på den plats där behovet är störst enligt aktuell lägesbild inom ramen för hur 
lagstiftningen medger att använda ordningsvakter. Lagstiftningen som den ser ut nu medger 
endast möjlighet att använda ordningsvakter i delar av stadsdelen Farsta samt vissa bad och 
idrottsplatser. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-06-15. 
Dnr FAR 2023/434 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Leif Söderström (SD) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
Särskilt uttalande  
Leif Söderström (SD) 
 
Stadsdelen med omgivningar  har under en längre tid upplevt ett eskalerande väldigt grovt 
våld. Unga gärningsmän skjuter automateld med militära vapen mot flerfamiljshusens 
fasader, det skjuts inne i portuppgångar mot lägenhetsdörrar och på allmänna platser. Senast 
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10 juni framför tunnelbanestationen där två människor dog och två skadades, den 7 juli, i 
semestertider, utfördes  ännu en skottlossning, denna gång mot en portuppgång. 
 
Människor upplever en allt större otrygghet i vardagen, situationen har nu än mer förvärrats,  
vilket återspeglas av att indikatorn för terrorhot nyligen höjdes till 4:a på en femgradig skala. 
Polisen har utrustats med förstärkningsvapen eftersom islamister hotar med att genomföra 
terrorhandlingar mot Sveriges befolkning. Regeringen uppmanar medborgarna till skärpt 
uppmärksamhet för att upptäcka eventuella hot.  
 
Det är i detta sammanhang som konsekvensen av den nya vänstermajoritetens beslut att göra 
sig av med uppemot 130 ordningsvakter i Stockholms stad blir tydligt - ordningsvakter som 
snabbt skulle kunnat sättas in i bevakningen av våra allmänna platser och korta av tiden till 
insats för räddningstjänst och andra säkerhetsfrämjande enheter - är inte längre tillgängliga. 
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§ 4 Återöppnande av parkleken Fagerlid i Hökarängen 
Redovisning av uppdrag från nämnden och inriktningsärende 
 
BESLUT 
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som redovisning av 

nämndens uppdrag att utreda ett återöppnande av parkleken Fagerlid i Hökarängen. 
2. Stadsdelsnämnden bedömer att det finns tillräcklig finansiering och uppdrar åt 

förvaltningen att 
a) hos fastighetsnämnden beställa förslagshandlingar och hyresoffert för en ny 

parkleksbyggnad i Fagerlidsparken 
b) förbereda ett återöppnande av parkleken Fagerlid. 

3. Nämnden anför därutöver följande: 
 
Vi i V, S och MP är glada och stolta över att Farsta stadsdelsnämnd idag fattar beslut om 
att återöppna parkleken Fagerlid. En viktig mötesplats som skapar trygghet för små och 
stora Farstabor. För oss är det en viktig del i att bygga en stadsdel med sammanhållning, 
barnskratt och trygghet. 
 
Nu öppnar vi parkleken Fagerlid igen och ger den långsiktiga förutsättningar att fortsätta 
vara en av stadsdelens tryggaste platser. Till de ideella krafter som ansträngt sig för att 
hålla parkleken levande under den här tiden vill vi säga ett stort tack, nu fortsätter vi 
utveckla Fagerlid tillsammans. 
 

Ärendet 
I samband med ekonomiska nerdragningar beslutade stadsdelsnämnden 2019 att lägga ned 
parkleken Fagerlid i Hökarängen. Verksamheten avvecklades 2020. I verksamhetsplanen för 
2023 har nämnden givit förvaltningen i uppdrag att ”i samverkan med engagerade lokalbor 
utreda möjligheten att återöppna parkleken Fagerlid i Hökarängen”. För att utreda frågan har 
förvaltningen tittat på demografi och ekonomi. Vi har jämfört med andra stadsdelsnämnder 
och intervjuat företrädare för lokala aktörer i Hökarängen.  
 
Beträffande behovet av att återöppna parkleken Fagerlid konstaterar förvaltningen att det i 
Hökarängen redan finns en parklek och att antalet barn i stadsdelen minskar relativt kraftigt. 
Samtidigt ligger Fagerlidsparken lägligt till mellan två skolor och lokala aktörer bedömer att 
behovet av parklek är stort.  
 
Beträffande lokaler bedömer förvaltningen att fastighetsnämndens parkleksbyggnad från 
1971 bör rivas. Om parkleksverksamheten ska återupptas så behöver en ny parkleksbyggnad 
uppföras av fastighetsnämnden och Morrislokalen behöver sägas upp. I en ny 
parkleksbyggnad måste både fritidsgård, parklek och öppen förskola rymmas. Alternativt 
kan parkleksverksamheten återupptas i Morrislokalen tillsammans med fritidsgård och öppen 
förskola.  
 
Beträffande ekonomi bedömer förvaltningen att det kostar lite drygt 1,5 miljoner kronor 
årligen att återöppna parkleken Fagerlid i nya lokaler, och cirka 1 miljon kronor om 
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parkleken bedrivs med utgångspunkt från Morrislokalen. Förvaltningen bedömer att 
nämndens budgetramar behöver öka eller att ekonomiska omfördelningar behöver göras för 
att kunna återöppna parkleken Fagerlid.  
 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
redovisning av nämndens uppdrag att utreda ett återöppnande av parkleken Fagerlid.  
 
Under förutsättning att nämnden bedömer att det finns tillräcklig finansiering föreslår 
förvaltningen att nämnden uppdrar åt förvaltningen att hos fastighetsnämnden beställa 
förslagshandlingar och hyresoffert för en ny parkleksbyggnad i Fagerlidsparken. 
Förvaltningen föreslås då även få i uppdrag att förbereda ett återöppnande av parkleken 
Fagerlid. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-08-16. 
Dnr FAR 2023/233 
 
Förslag till beslut 
Laura Roselli m fl (V), Joseph Zamani m fl (S) och Lisa Carlbom (MP) yrkade att nämnden 
skulle godkänna förvaltningens redovisning och uppdra åt förvaltningen att beställa 
förslagshandlingar och hyresoffert för en ny parkleksbyggnad samt förbereda ett 
återöppnande av parkleken. Partierna lade därutöver fram en egen text – se punkt 3 vid 
BESLUT ovan.  
 
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Olle Eriksson (C) yrkade att nämnden skulle 
godkänna förvaltningens redovisning och i övrigt avslå förvaltningens förslag – se 
Reservation nedan.  
 
Leif Söderström (SD) yrkade att nämnden inte skulle återöppna parkleken – se Reservation 
nedan.  
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 
förslag från Vänsterpartiet, Socialdemokraterna och Miljöpartiet. 
 
Reservation  
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Olle Eriksson (C) 
 
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som redovisning av 

nämndens uppdrag att utreda ett återöppnande av parkleken Fagerlid i Hökarängen 
2. Nämnden avslår förvaltningens förslag i övrigt. 
3. Nämnden uttalar därutöver följande: 
 
Det är viktigt att barn och ungdomar har goda möjligheter till fritidsverksamheter och 
miljöer att vistas i efter skoltid. Det är rimligt att samhället matchar dessa behov i 
förhållande till nyttjandet av dessa resurser. Vi ser att förvaltningen har gjort många rimliga 
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aspekter i tjänsteutlåtandet till ärendet som belyser behov, lokaler och ekonomi. Vi har 
uppfattat att antalet barn och ungdomar minskar i Hökarängen och att det finns andra 
fritidsmöjligheter på relativt nära håll. T.ex. Morris fritidsgård, Hökarängens öppna förskola 
och parkleken Starrmyran. Det är positivt att det finns en förening som driver aktiviteter på 
söndagar och att det behöver finnas möjligheter för vårdnadshavare m.fl. att kunna vara 
tillsammans med barn och unga utomhus. 
 
Vi ser det idag som väldigt svårt att motivera byggandet av en ny byggnad och att bemanna 
parken med personal dagtid mellan kl. 13.00-17.00 under vardagar med tanke på hur få 
besökare det tidigare har vistats i parkleken Fagerlid. Det har varit ett lågt antal barn och 
ungdomar som besökt parken längre tillbaka i tiden även om det kan förändras.  
Nyttjandegraden behöver beaktas och stå i relation till kostnaderna. Vi vill därför här 
tydliggöra att varje skattekrona används på bästa sätt och att Farsta har sju parklekar utöver 
detta, vilket är flest i Stockholm. Vi bedömer i nuläget att det inte finns tydliga motiv för att 
återöppna parkleken Fagerlid utifrån en historisk bild från 1940-talet då det fanns betydligt 
fler barn i området. 
 
Projektet är vidare inte finansierat. Kostnadsuppskattningen uppgår årligen till ca 1,5 miljon 
för en ny byggnad och ca 1 miljon för om verksamheten bedrivs i Morris lokaler. Att belasta 
en budgetpost som redan går med underskott måste ses som oansvarigt. 
 
Reservation  
Leif Söderström (SD) 
 

1 Att nämnden beslutar att inte återöppna Parkleken Fagerlid i Hökarängen. 
2 Därutöver anför vi följande: 

 
Ur förvaltningens mycket noggranna utredning om förutsättningarna för att återöppna 
Parkleken Fagerlid är det svårt att finna några rationella skäl för att belasta kommunens 
invånare med de höga löpande kostnader som skulle följa av ett återöppnande. 
 
Skäl emot enligt följande: 

- Det låga antalet barn som i nuläget bebor stadsdelen samt den prognostiserade 
framtida utvecklingen av de kommande barnkullarnas storlek. 

- Sett till staden som helhet så ligger Farsta stadsdel redan i topp gällande tillgängliga 
parklekar även utan Fagerlid, så alternativ finns. 

- Det råder tveksamhet om den liggande detaljplanen rymmer den nybyggnation som 
planeras ifall beslut om återöppnande skulle fattas av nämnden. 

- Morris presenteras som ett alternativ för utbyggnad till betydligt lägre kostnad än 
nybyggnation. 

- Höga löpande hyreskostnader. 
 
Om de personer som idag är ideellt engagerade för Parkleken Fagerlid, önskar genomföra 
annan verksamhet där, är Sverigedemokraterna öppna för att diskutera en sådan utveckling. 
 



 
 

FARSTA STADSDELSNÄMND 
 

 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
24 AUGUSTI 2023 

SIDA 10 
 

 
 
 

 

Justerarnas signaturer                                                                                  Utdragsbestyrkande 

 

§ 5 Tak till scenen på Farsta gård 
Inriktnings- och genomförandeärende 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att söka bygglov avseende ett tak till scenen vid 
Farsta gård och uppföra scentaket enligt förvaltningens förslag om bygglov beviljas. 
 
Ärendet 
Stadsdelsnämnden har, som svar på ett medborgarförslag, gett förvaltningen i uppdrag att 
utreda utformning och kostnader för ett tak över scenen vid Farsta gård. Under hösten och 
våren har förvaltningen tillsammans med en anlitad konsult gjort detta.  
 
Förvaltningen förslår en smäcker konstruktion med en stomme av lackat stål. Yttertaket 
föreslås utföras som falsat plåttak. Projektet är kostnadsberäknat till 1,2 miljoner kronor. 
Tidplanen är att söka bygglov under hösten 2023 och att bygga våren 2024 för att taket ska 
stå klart till sommaren 2024. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-07-25. 
Dnr FAR 2023/329 
 
Förslag till beslut 
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Olle Eriksson (C) yrkade att nämnden i första 
hand skulle återremittera ärendet, i andra hand att nämnden skulle avslå förvaltningens 
förslag – se Reservation nedan.  
 
Laura Roselli m fl (V), Joseph Zamani m fl (S) och Lisa Carlbom (MP)  yrkade att ärendet 
skulle behandlas idag och att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. I detta instämde 
Leif Söderström (SD). 
 
Beslutsgång 
Ordföranden behandlade först yrkandet om återremiss och fann att nämnden hade beslutat att 
ärendet skulle behandlas idag. 
 
Ordföranden ställde därefter yrkandena om bifall respektive avslag till förvaltningens förslag 
mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt förvaltningens förslag  
 
Reservation i frågan om återremiss 
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Olle Eriksson (C)  
 
Ärendet återremitteras till förvaltningen för att se över möjligheterna att om möjligt utreda 
ett enklare tak till lägre pris.  
 
Det är positivt att vi skapar goda förutsättningar för kultur i Farsta. Därför är ett möjligt tak 
till scenen på Farsta gård ett bra medborgarförslag och vi stödjer denna ambition. Samtidigt 
behöver vi reflektera kring kostnadsbilden för denna konstruktion som uppgår till c:a 1,2 
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miljoner som kan belasta parkinvesteringsmedel. Det vore i dessa ekonomiskt kärva tider bra 
att utreda om det finns alternativa vägval för ett enklare tak till ett lägre pris. Vi förutsätter 
att majoriteten och förvaltningen har tänkt på belysning, ström och rimligt nyttjande av 
scenen i praktiken under verksamhetsåren framöver. 
 
Reservation i sakfrågan 
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Olle Eriksson (C) 
 
Till förmån för vårt yrkande att nämnden skulle avslå förvaltningens förslag, och med 
hänvisning till texten i vårt yrkande om återremiss. 
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§ 6 Renovering av parkväg i Hökarängen 
Genomförandeärende 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att renovera parkvägen i Hökarängen och 
genomföra dagvattenåtgärderna enligt förvaltningens förslag. 
 
Ärendet 
Parkvägen som går från brandstationen i Hökarängen till veckodagsområdet sträcker sig över 
fuktig mark som lätt drabbas av sprickbildningar. Vägen är i mycket dåligt skick och 
behöver renoveras. Dessutom är det problem med dagvatten på platsen sedan 
exploateringsnämnden har tagit bort flera dagvattenbrunnar i samband med byggnation.  
 
I stadsdelsnämndens verksamhetsplan fick förvaltningen i uppdrag att genomföra försök i 
större skala för att testa och utvärdera olika stabiliseringsmetoder och hitta den metod som 
till lägst kostnad är mest hållbar på längre sikt. Dagvattnet föreslås ledas i ett täckt dike och 
fördelas på två stenkistor. Projektet är kostnadsberäknat till 1,9 miljoner kronor och 
finansieras med parkinvesteringsmedel och beviljade klimatinvesteringsmedel, som 
nämnden ansökte om i samband med verksamhetsplanen. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-07-26. 
Dnr FAR 2023/561 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 7 Revidering av stadsdelsnämndens miljö- och klimathandlingsplan 2021–2023 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning och revidering av 
stadsdelsnämndens miljö- och klimathandlingsplan 2021–2023. 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige fastställde den 25 maj 2020 Stockholms stads miljöprogram 2020–2023 
samt Klimathandlingsplan 2020–2023 – För ett fossilfritt och klimatpositivt Stockholm 
2040. Nämnder och styrelser fick i samband med detta ett uppdrag att utarbeta egna lokala 
miljö- och klimathandlingsplaner för sina verksamhetsområden. Farstas miljö- och 
klimathandlingsplan fastställdes av nämnden den 4 februari 2021. I nämndens 
verksamhetsplan för 2023 fick förvaltningen i uppdrag att uppdatera och skärpa 
ambitionerna i planen.  
 
Planen är ett förvaltningsövergripande dokument där miljöprogrammets prioriterade mål och 
etappmål konkretiserats med ett antal aktiviteter på lokal nivå. Aktiviteterna har olika 
karaktär och status. En del är av engångskaraktär och har avslutats, andra är pågående och en 
del löper kontinuerligt. Ett antal aktiviteter har ännu inte påbörjats. Planen följs upp i 
tertialrapporter och i verksamhetsberättelser.  
 
Nytt i detta förslag till revidering är exempelvis aktiviteterna webbutbildningen 
Energieffektiva storkök för kökspersonal, införandet av källsortering i park- och 
grönområden med många besökare och att etablera mulmholkar för att gynna insekter. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-07-13. 
Dnr FAR 2023/411 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Leif Söderström (SD) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
Särskilt uttalande  
Leif Söderström (SD) 
 
Sverigedemokraterna tycker det är positivt att miljö- och klimathandlingsplanen uppdateras 
samt  förordar att konkreta lokala miljöåtgärder skall prioriteras, åtgärder som lokalt på plats 
kan göra skillnad för djuren, naturen och människorna som lever i stadsdelen. 
 
En sådan åtgärd är installation  av “mulmholkar” som fåglar och insekter gillar. Pollinerande 
insekter behöver även annat stöd för att bevara deras naturliga habitat. Dagens metoder för 
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gräsklippning kapar även bort de pollenrika växterna. En förändring i hur öppna gräsytor 
klipps skulle på ett enkelt sätt kunna råda bot på den problematiken, lämna helt enkelt stråk 
av oklippta ytor där blommorna får stå kvar.  
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§ 8 Fyllnadsval till det gemensamma funktionshinderrådet för 
stadsdelsnämnderna Enskede-Årsta-Vantör, Farsta och Skarpnäck 
 
BESLUT 
Farsta stadsdelsnämnd beslutar för sin del att utse Lena Nisula Wester som ledamot i 
stadsdelsnämnderna Farstas, Enskede-Årsta-Vantörs och Skarpnäcks gemensamma råd för 
funktionshinderfrågor för återstoden av perioden 2023–2026, enligt nominering från 
organisationen Funktionsrätt Stockholms stad. 
 
Ärendet 
Den 15 december förra året utsåg Farsta stadsdelsnämnd för sin del ledamöter i 
stadsdelsnämnderna Farstas, Enskede-Årsta-Vantörs och Skarpnäcks nya gemensamma råd 
för funktionshinderfrågor. Några ledamöter har därefter lämnat sina uppdrag. I en 
fyllnadsnominering föreslår nu organisationen Funktionsrätt Stockholms stad att Lena Nisula 
Wester utses till ledamot i rådet.  
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden för sin del utser Lena Nisula Wester som 
ledamot i rådet för funktionshinderfrågor för återstoden av perioden 2023–2026. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-08-01. 
Dnr FAR 2023/578 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 9 Förordnande av tjänstepersoner vid stadsdelsförvaltningen avseende 
begäran om polishandräckning enligt LVU 
 
BESLUT 
1. Stadsdelsnämnden förordnar följande tjänstepersoner inom avdelningen för individ- och 

familjeomsorg med rätt att begära biträde av Polismyndighet eller Kriminalvård enligt 
43 § 1 st 2 p LVU för att genomföra beslut om vård eller omhändertagande: 

• Annika Panfichi Olsson, biträdande enhetschef vid barnenheten 
• Sanda Avdic och Nadia Chowdhury Holm, socialsekreterare vid 

ungdomsenheten 
2. Nämndens tidigare förordnanden av enhetschef Pernilla Falk och biträdande enhetschef 

Jennifer Thunström upphör att gälla. 
3. Beslut som fattas av namngivna tjänstepersoner anmäls och protokollförs vid sociala 

delegationens nästa sammanträde. Delegationens protokoll anmäls sedan vid nämndens 
nästa sammanträde 

 
Ärendet 
Ibland behöver beslut kunna fattas snabbt. Därför finns lagreglerade bestämmelser om att 
ledamöter och tjänstepersoner i vissa lägen har rätt att fatta beslut vid sidan om nämnden. 
Beslutet fattas då inte genom delegering – det handlar istället om en kompletterande 
beslutanderätt genom förordnande. Denna rätt följer direkt av lag, men nämnden behöver 
besluta vilka specifika personer den ska gälla.  
 
Nämnden har genom tidigare beslut förordnat ett antal tjänstepersoner vid socialtjänstens 
enhet för barn och enhet för ungdom med rätt att enligt 43 § 1 st 2 p LVU begära hjälp av 
Polismyndighet eller Kriminalvård för att genomföra beslut om vård eller omhändertagande. 
Personalförändringar innebär att en ny biträdande enhetschef inom barnenheten behöver 
förordnas, liksom ytterligare ett par socialsekreterare vid ungdomsenheten. 
 
Under förutsättning av nämndens beslut enligt förvaltningens förslag kommer följande 
tjänstepersoner att vara förordnade enligt 43 § 1 st 2 p LVU: 
 

− Vid enheten för barn: 
• Enhetschef Julissa Fällgren 
• Biträdande enhetscheferna Kerstin Almgren, Åsa Björnstedt och Annika 

Panfichi Olsson 
 

− Vid enheten för ungdom: 
• Enhetschef Magda Välikoski 
• Biträdande enhetscheferna Annica Blom, Sara Borgia och Maria Rangdag 
• Socialsekreterarna Amra Adzemovic, Sanda Avdic, Nadia Chowdhury Holm 

och Angelica Sundborg 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-06-08. 
Dnr FAR 2023/406 
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Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 10 Ekonomisk månadsrapport juli 2023 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens ekonomiska månadsrapport för juli 2023. 
 
Ärendet 
Totalt för 2023 prognostiseras ett underskott om 1,9 miljoner kronor efter resultatöverföring 
från fond. Före resultatöverföring prognostiseras ett underskott om 7,4 miljoner kronor.  
 
Större ekonomiska utmaningar för budgethållning finns under året inom individ- och 
familjeomsorgens myndighetsutövning för barn och unga samt inom verksamhetsområdet 
barn, kultur och fritid.  
 
Övergripande ekonomiska osäkerhetsfaktorer under året är främst utvecklingen av 
inflationen. Prognos för 2023 innefattar redan stora kostnadsökningar för lokaler och drift 
inklusive löneutveckling som konsekvens av en högre inflation. Det ger mindre marginaler 
att hantera rent verksamhetsknutna kostnadsökningar inom kärnverksamheter, som fler 
kostnadsdrivande placeringar inom myndighetsutövning avseende barn och unga. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-08-10. 
Dnr FAR 2023/103 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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REMISSER OCH YTTRANDEN 
 
§ 11 EU-läkemedelslagstiftning: Kommissionens förslag på förordning och 
direktiv om humanläkemedel 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar 
på remissen av EUläkemedelslagstiftning: Kommissionens förslag på förordning och direktiv 
om humanläkemedel. 
 
Ärendet 
Europakommissionen har i november 2020 lagt fram en läkemedelsstrategi för Europa. Det 
är den största reformen på över 20 år och syftar till att göra den rättsliga ramen för mediciner 
till människor i EU mer smidig, flexibel och anpassad till behoven hos medborgare och 
företag i hela EU. Reformen innehåller en mängd åtgärder för att stimulera och stärka 
forskning och utveckling av nya och befintliga läkemedel.  
 
Förvaltningen ser positivt på förslaget och bedömer att det bland annat kan minska 
miljöpåverkan, utveckla nya antimikrobiella läkemedel och motverka resistensutvecklingen. 
Reformen bedöms även medföra en stärkt beredskap i händelse av kris, både nationellt och 
internationellt. Möjligen kan den medföra att Sverige som nation får en minskad frihet att 
styra över inhemska beslut rörande läkemedel. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-06-02. 
Dnr FAR 2023/446 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 12 Riktlinje för chefsstruktur i Stockholms stad 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar 
på remissen av förslag till riktlinje för chefsstruktur i Stockholms stad. 
 
Ärendet 
Kommunstyrelsen har remitterat ett förslag till riktlinje för chefsstruktur i Stockholms stad. 
Riktlinjen inbegriper en stadsgemensam ram för vad som definierar en chef, vilka 
chefsnivåer staden i huvudsak bör ha och riktvärden för antal medarbetare per chef utifrån 
intentionerna i kommunfullmäktiges budget för 2023. Syftet är att den ska utgöra en 
gemensam ram och stöd för formandet av en ändamålsenlig, attraktiv och hållbar 
organisation för både chefer och medarbetare.  
 
Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget men vill samtidigt påpeka att riktlinjen, om den 
införs, sannolikt kommer att medföra fler och mindre enheter inom förvaltningen, vilket kan 
öka risken för minskad likvärdighet i verksamheten. På kort sikt kan personalkostnaderna 
öka och mindre enheter, särskilt resultatenheter, kan få svårt att bära sina egna 
overheadkostnader. På längre sikt behöver inte intentionerna i riktlinjen vara 
kostnadsdrivande. Skollagens reglering av rektors mandat behöver klargöras. Det är också 
viktigt med samsyn i de viktiga principfrågor som kommer att uppstå om och när riktlinjen 
ska införas. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-07-04. 
Dnr FAR 2023/486 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Olle Eriksson (C) anmälde ett särskilt uttalande.  
 
Särskilt uttalande  
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Olle Eriksson (C)  
 
I korthet handlar riktlinjer för en chefsstruktur om en ram för vad som definierar en chef i 
Stockholm stad, vilka chefsnivåer som ska finnas, ett riktvärde för antal medarbetare per 
chef (cirka 10 till cirka 30) och att en chef ska ha ett sammanhållet ansvar för verksamhet, 
personal och ekonomi. 
 
Utöver de risker som förvaltningen påpekat i tjänsteutlåtandet, vilka vi ställer oss bakom, vill 
vi särskilt belysa utmaningen med den stora omorganisation som Farsta förvaltning skulle 
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behöva genomföra för att möta de nya riktlinjerna för chefsstruktur. Idag har förvaltningen 
lika många biträdande enhetschefer/rektorer anställda som enhetschefer/rektorer. Förslaget 
innebär att enhetschefer/rektorer ska utökas och att biträdande enhetschefer/rektorer ska 
fasas ut. 
 
I Farsta stadsdelsområde finns 73 förskolor där 2300 barn är inskrivna och ungefär hälften av 
förskolorna bedrivs i kommunal regi. Dessa är indelade i sex enheter och varje enhet leds av 
en förskolechef. De sex rektorerna har biträdande rektorer till sin hjälp, dels som stöd för att 
leda och samordna det pedagogiska arbetet men framför allt för att ansvara för handledning 
av pedagoger.  
 
I rollen som biträdande rektor ligger starkt fokus på att skapa gott samarbete och 
förutsättningar för ett aktivt medarbetarskap samt ett gott arbetsklimat. Utan biträdande 
rektorer riskerar vi ett försämrat arbetsklimat, lägre kvalitet på den pedagogiska 
verksamheten och i en förlängning att medarbetare säger upp sig. 
 
Utöver arbetsmiljö och kvaliteten i verksamheterna är det ekonomiska läget ansträngt i 
staden, varför vi moderater, liberaler ställer oss negativa till införandet av ny chefsstruktur. 
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§ 13 Förskolerapport 2022 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar 
på remiss av Förskolerapport 2022. 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige har gett den nyinrättade förskolenämnden i uppdrag att årligen utarbeta 
en stadsövergripande rapport för fristående och kommunal förskola som bland annat 
innehåller en analys av utvecklingen inom området.  
 
Förskolerapport 2022 lämnar rekommendationer om fortsatt utvecklingsarbete gällande 
bland annat tillgång till förskola, personalens utbildningsnivå och förutsättningar för 
uppdraget samt insatser för likvärdig kvalitet i stadens förskolor. Exempelvis bedöms 
stadsdelsnämnderna bedriva ett framgångsrikt utvecklingsarbete enligt Handlingsplan för 
förbättrad arbetssituation för barnskötare och förskollärare, även om fortsatt arbete behöver 
bedrivas för att säkerställa goda förutsättningar för uppdraget.  
 
Förvaltningen instämmer i de slutsatser och rekommendationer som lämnas i rapporten. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-05-26. 
Dnr FAR 2023/340 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 14 Motion M om att värna stadens villaområden 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar 
på en motion från Dennis Wedin, Moderaterna, om att värna stadens villaområden. 
 
Ärendet 
Dennis Wedin (M) föreslår i en motion till kommunfullmäktige att stadens villaområden ska 
värnas och att strategin Varsam utveckling av småhus- och villaområden ska tillämpas fullt 
ut av exploateringsnämnden och stadsbyggnadsnämnden. Strategin ska vara vägledande vid 
bygglovsansökningar som Wedin anser förvanskar traditionella villaområden. Motionären 
föreslår också att exploateringsnämnden får i uppdrag att redovisa lämpliga platser för nya 
småhusområden och att arbetet med att digitalisera planhandlingar ska stärkas.  
 
Förvaltningen anser att den nämnda strategin är en bra vägledning vid bygglovgivning för 
småhus- och villaområden. Dock är det detaljplanens eller äldre stadsplaners bestämmelser 
som väger tyngst vid en bygglovsprövning. Blandade hustyper och olika upplåtelseformer 
kan bidra till ökad integration. Det kan också göra det enklare för äldre människor som inte 
orkar med villan att ändå bo kvar i sitt område.  
 
Bostadsmålet för staden är 140 000 bostäder till 2030. Det är orealistiskt att nå målet med 
enbart småhus och det är dessutom ett dåligt nyttjande av mark. Grönområden bör sparas i så 
stor utsträckning som möjligt för ökad biologisk mångfald och behovet av rekreationsytor 
för en växande befolkning. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-07-06. 
Dnr FAR 2023/341 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Olle Eriksson (C) anmälde ett särskilt uttalande.  
 
Särskilt uttalande  
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Olle Eriksson (C)  
 
Stockholms exploatering bör ske varsamt. Bostadsområden är ofta planerade sedan många år 
och har en infrastruktur dimensionerad efter de planerade bostadsantalen. Tyvärr har 
Stockholms stadsplanering en historia av stora områden med endast en form av bebyggelse, 
vilket har motverkat en blandad stadsmiljö.  
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Förutsättningarna för att på ett ansvarsfullt sätt blanda bebyggelse finns dock inte överallt, 
varför utvecklingen bör vara varsam. 
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§ 15 Motion M om ett förbud mot lustgasförsäljning i Stockholm 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar 
på en motion från Dennis Wedin, Moderaterna, om ett förbud mot lustgasförsäljning i 
Stockholm. 
 
Ärendet 
I en motion till kommunfullmäktige föreslår Dennis Wedin (M) att det ska införas 
tillståndsplikt för lustgasförsäljning efter klockan 21.00 i Stockholms stad. Att använda 
lustgas i berusningssyfte har under senare år blivit allt vanligare bland ungdomar och unga 
vuxna. De akuta riskerna är främst syrebrist och vid regelbunden användning tillkommer 
flera allvarliga risker. Lustgas är idag inte narkotikaklassat och det saknas även annan 
reglering av icke-medicinsk lustgas, såsom åldersgräns vid köp.  
 
Lustgasförsäljningen till allmänheten sker i dag via nätet, på vissa krogar och i anslutning till 
krogmiljöer utomhus. Inom staden finns det redan idag platser och områden som kräver 
tillståndsplikt för tillfällig försäljning. Wedin ser en risk att lustgasförsäljarna enkelt placerar 
sig utanför området med tillståndsplikt och fortsätter sin verksamhet.  
 
Stockholms lokala ordningsföreskrifter stad styr vad som är tillåtet att göra på offentliga 
platser inom staden. Motionären vill därför att ordningsföreskrifterna ändras med syfte att 
införa tillståndsplikt för tillfällig försäljning i hela staden efter klockan 21.00.  
 
Inom Farsta stadsdelsområde finns det inga problem vad gäller lustgasförsäljning på någon 
specifik plats eller område. Förslaget om tillståndsplikt måste vara kopplat till den lokala och 
aktuella lägesbilden och dess eventuella avvikelser. Möjligheten att reglera försäljningen 
utreds under 2023 på uppdrag av regeringen. Förvaltningen bedömer att Stockholms stad bör 
invänta den nationella regleringen istället för att reglera försäljningen av lustgas lokalt. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-06-19. 
Dnr FAR 2023/369 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Olle Eriksson (C) anmälde ett särskilt uttalande.  
 
Särskilt uttalande  
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Olle Eriksson (C)  
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Vi har återkommande fått rapporter om ett ökat bruk av lustgas i Stockholm. Tyvärr har det 
blivit allt vanligare i yngre åldrar och skolor vittnar om ett ökat bruk bland deras elever. 
Gasen kan om den brukas fel leda till allvarliga skador och har vid ett antal tillfällen tagit liv. 
Medvetenheten om dessa skador är låg bland unga som ofta använder den på ett farligt sätt. 
 
En tillståndsplikt hade gett staden ett verktyg att kontrollera mängden och hur försäljningen 
av denna sker. I Farsta finns inte några lokala platser där känd försäljning sker, men det finns 
ändå ett stort bruk. Ett krav på tillstånd för tillfällig försäljning efter kl 21:00 hade kunnat 
begränsa spridningen, framför allt till minderåriga.  
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§ 16 Motion SD om att öka attraktiviteten för att bedriva pedagogisk omsorg 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar 
på remissen av en motion från Linnéa Vinge, Sverigedemokraterna, om att öka 
attraktiviteten för att bedriva pedagogisk omsorg. 
 
Ärendet 
I en motion till kommunfullmäktige föreslår Linnéa Vinge (SD) att kommunfullmäktige ska 
uppdra åt berörda nämnder att upprätta en handlingsplan för att främja familjedaghem för 
barn. I motionen anförs att föräldrar är bäst lämpade att avgöra vilken typ av barnomsorg 
som fungerar bäst för deras barn samt att det finns många föräldrar som gärna vill ha sina 
barn hos ett familjedaghem.  
 
I Farsta stadsdelsområde har antalet familjedaghem minskat stadigt de senaste åren, vilket 
kan tyda på minskad efterfrågan. Förvaltningen bedömer att det kan uppstå motsättningar i 
målsättningarna om nämnden ska främja inskrivning i pedagogisk omsorg samtidigt som 
vårdnadshavare ska uppmanas att överflytta barnets omsorg till förskola kort därefter, i 
enlighet med ändring i skollagen. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-05-31. 
Dnr FAR 2023/269 
 
Förslag till beslut 
Laura Roselli m fl (V), Joseph Zamani m fl (S) och Lisa Carlbom (MP)  yrkade att nämnden 
skulle bifalla förvaltningens förslag. I detta instämde Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) 
och Olle Eriksson (C). 
 
Leif Söderström (SD) yrkade att nämnden skulle avslå förvaltningens förslag och lade fram 
ett eget förslag – se Reservation nedan.  
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 
 
Reservation  
Leif Söderström (SD) 
 
1.) Nämnden föreslår att kommunfullmäktige bifaller motionen. 
2.) Nämnden anför därutöver följande. 
 
En allsidig och bra barnomsorg som anpassas efter barnen och familjernas behov är av stor 
vikt för att barnen ska må bra och för att barnfamiljernas liv ska gå ihop. 
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Sverigedemokraterna anser att föräldrarna själva är bäst lämpade att avgöra vilken typ av 
barnomsorg som fungerar bäst för deras barn. Utöver förskolan så är den vanligaste formen 
av omsorg det som brukar kallas pedagogisk omsorg eller familjedaghem, tidigare mer känt 
som dagmamma. 
 
I förskolor med stora barngrupper kan det finnas mindre tid för varje barn, vilket leder till 
svårigheter att anpassa mat- och sovtider efter individuella behov, och många barn har svårt 
att bli sedda och hörda i större grupper. Många föräldrar anser därför att ett familjedaghem, 
med fördelar såsom mindre barngrupper och en mer hemmanära miljö, lämpar sig bättre för 
deras barn. 
 
Staden bör främja valfrihet inom barnomsorgen och satsa på förskolan utan att utkonkurrera 
den pedagogiska omsorgen. 
 
 
  



 
 

FARSTA STADSDELSNÄMND 
 

 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
24 AUGUSTI 2023 

SIDA 29 
 

 
 
 

 

Justerarnas signaturer                                                                                  Utdragsbestyrkande 

 

§ 17 Motion C om lämna-program för individer i våldsamma relationer 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar 
på remissen av en motion från Kristin Jacobsson, Centerpartiet, om lämna-program för 
individer i våldsamma relationer. 
 
Ärendet 
I en motion till kommunfullmäktige föreslår Kristin Jacobsson (C) att Stockholms stad ska 
utveckla ett ”lämna-program” för personer som är utsatta för våld i nära relation eller 
hedersrelaterat våld och förtryck. Motionären föreslår ett antal åtgärder som ska ingå i 
programmet, exempelvis mer utbildning till medarbetare, ökad informationsspridning, 
föräldraskapsstödsprogram och kvinnofridshus.  
 
Förvaltningen ställer sig positiv till att öka stödet till och kunskapen om personer utsatta för 
våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck men lyfter att man redan arbetar 
utifrån många av de punkter som motionären nämner. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-07-03. 
Dnr FAR 2023/408 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 18 Detaljplan för del av Farsta 2:1 m fl vid Farstarondellen i Farsta strand 
Svar på remiss från stadsbyggnadsnämnden 
 
BESLUT 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 

stadsbyggnadsnämnden som svar på remissen av förslag till detaljplan för del av Farsta 
2:1 m fl vid Farstarondellen i Farsta strand. 

2. Nämnden anför därutöver följande: 
Stadsdelsnämnden ser positivt på förslaget att omvandla Magelungsvägen och 
Farstavägen till stadsgata, samt att tillföra bostäder i stadsdelsområdet. Nämnden vill 
dock framföra ett flertal betydande invändningar mot förslaget till detaljplan.  
 
Nämnden kan konstatera att förslaget till detaljplan innebär ett betydande ingrepp på den 
närliggande naturen och att den biologiska mångfalden påverkas i allt för stor 
utsträckning. Ett stort antal skyddsvärda, värdefulla och särskilt värdefulla träd skulle 
avverkas, varav många är äldre ekträd. De gröna ytor som riskerar att tas bort skapar 
dessutom svalka under varma dagar samt reglerar dagvatten; att ta bort dessa bidrar till 
en försämrad resiliens mot klimatförändringarnas effekter. Därutöver utgör de gröna 
ytorna ett naturligt bullerskydd. Ny bebyggelse bör i första hand alltid uppföras på redan 
hårdgjorda ytor, vilket det finns gott om runt Farsta centrum. Nämnden bedömer i detta 
avseende att ingreppet inte står i proportion till behovet av byggnation.  
 
Nämnden har även invändningar mot förslagets konsekvenser för trafiksituationen. Den 
avsedda platsen för byggnation utgör i dagsläget ett nav för trafik till och från 
E4:an/Älvsjö, väg 73 mot Nynäshamn och Ågestavägen mot Huddinge. Den knyter 
dessutom samman alla dessa in- och utfartsleder med Farsta centrum. Den befintliga 
lösningen med rondell frigör bl.a. infarten till Farsta Centrum och vidare transport längs 
Magelungsvägen västerut, även under rusningstid. Den tänkta detaljplanen innehåller 
istället förslag på två stycken trevägskorsningar där trafikflödet behöver regleras med 
trafikljus. Nämnden bedömer att det finns en påtaglig risk att den föreslagna detaljplanen 
orsakar allvarliga störningar i trafiksituationen, som inte med enkelhet kommer att kunna 
åtgärdas när de avsedda förändringarna väl är genomförda. Därtill anser vi att den 
negativa trafiksituation som skulle skapas om detaljplanen realiserades, skulle innebära 
ett stort intrång i livskvalitet för de invånare som väljer att bosätta sig i de tänkta husen. 
 
Sammantaget anser nämnden att förslaget i sin nuvarande utformning inte bör antas och 
att ärendet bör återremitteras för fortsatt utredning. 

 
Ärendet 
Stadsbyggnadskontoret har tagit fram ett förslag till detaljplan vid Farstarondellen i Farsta 
strand med syfte att uppföra cirka 300 bostäder, LSS-boende, verksamheter och en mindre 
park. Planen syftar till att stärka sambandet mellan Farsta centrum och Farsta strand genom 
att omvandla Magelungsvägen och Farstavägen till mer stadsmässiga gator med förbättrad 
tillgänglighet och framkomlighet för fotgängare och cyklister. Omvandlingen till stadsgata 
kommer även att ge fortsatt god framkomlighet för regional trafik.  
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Förvaltningen är sammantaget positiv till föreslagen bebyggelse och till att den 
överdimensionerade cirkulationsplatsen försvinner och förändras med en ny trafiklösning. 
Husens placering i direkt anslutning till trottoarer bryter mot Farstas byggnadsstruktur. Det 
bidrar till förnyelse och blir en ny årsring i stadsdelen.  
 
Mindre bra är att förslaget innebär att en mycket stor andel naturmark, skyddsvärda och 
värdefulla träd och andra gröna värden i stor mängd försvinner. Detta påverkar ekologiska 
funktioner och ger negativa konsekvenser för området. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-06-21. 
Dnr FAR 2023/464 
 
Förslag till beslut 
Laura Roselli m fl (V), Joseph Zamani m fl (S), Lisa Carlbom (MP), Olof Peterson m fl (M), 
Rikard Werge (L) och Olle Eriksson (C) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag och lade därutöver fram ett eget förslag – se punkt 2 vid BESLUT ovan.  
 
Leif Söderström (SD) anmälde att partiet lämnar ärendet utan eget ställningstagande.  
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förslag från Socialdemokraterna, Moderaterna, Vänsterpartiet, 
Liberalerna, Centerpartiet och Miljöpartiet. 
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ANMÄLNINGSÄRENDEN 
 
§ 19 Föreskrifter om egenkontrollprogram och kontrollköp avseende tobaksfria 
nikotinprodukter 
Anmälan av ordförandens beslut enligt 6 kap 39 § KL om svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden lägger till handlingarna ordförandens beslut om svar till kommunstyrelsen på 
remissen av Folkhälsomyndighetens föreskrifter om egenkontrollprogram och kontrollköp 
avseende tobaksfria nikotinprodukter. 
 
Ärendet 
Förvaltningen hade anmält att nämndens ordförande Laura Roselli den 12 augusti 2023 hade 
fattat beslut om svar på kommunstyrelsens remiss av Folkhälsomyndighetens föreskrifter om 
egenkontrollprogram och kontrollköp avseende tobaksfria nikotinprodukter. 
 
Beslutet fattades av ordföranden på grund av remissens korta svarstid, enligt nämndens 
delegering till ordföranden enligt 6 kap 39 § kommunallagen att fatta beslut i brådskande 
ärenden. 
 
Dnr FAR 2023/509 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle lägga anmälan till handlingarna. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt ordförandens förslag. 
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§ 20 Protokoll från pensionärsrådet den 14 augusti 2023 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden lägger protokoll från pensionärsrådet den 14 augusti 2023 till 
handlingarna. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle lägga protokollet till handlingarna. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt ordförandens förslag. 
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§ 21 Ordförandens och stadsdelsdirektörens beslut enligt delegering och övriga 
anmälningsärenden 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden lägger förvaltningens sammanställning över beslut enligt delegering och 
övriga anmälningsärenden till handlingarna. 
 
Ärendet 
 
 Ordförandens beslut enligt delegering 

Stadsdelsnämndens ordförande har fattat följande beslut enligt nämndens delegering 
enligt 6 kap 39 § KL den 14 december 2017 § 11 (dnr 1.1-706/2017) till ordföranden att 
besluta på nämndens vägnar i ärenden som är så brådskande att nämndens avgörande 
inte kan avvaktas. 

 
1. 2023-07-12: Svar på remiss från kommunstyrelsen av förslag till föreskrifter om 

egenkontrollprogram och kontrollköp avseende tobaksfria nikotinprodukter. 
(Ordförandebeslut på grund av kort svarstid.) Dnr FAR 2023/509. Beslutet anmäls 
under egen punkt på föredragningslistan vid stadsdelsnämndens sammanträde den 24 
augusti 2023. 

 
 Stadsdelsdirektörens beslut enligt delegering och övriga anmälningsärenden 

Stadsdelsdirektören har fattat följande beslut enligt nämndens delegering. Inom parentes 
anges enligt vilken ärendegrupp i nämndens delegeringsförteckning eller vilket specifikt 
nämnduppdrag som delegerade beslut har fattats. 
 
1. 2023-05-10 och 2023-06-21: Tillförordnade chefer för avdelningen för förskola 

under ordinarie avdelningschefs sommarsemester. Dnr FAR 2023/534. 
2. 2023-05-11: Lokal samverkansöverenskommelse med Polisen. Dnr FAR 2022/928. 

(5:10) 
3. 2023-05-30: Resa i tjänsten till Köpenhamn den 10-13 juli 2023 för personal vid 

gruppbostaden Strandvillan, avdelningen för individ- och familjeomsorg. Dnr FAR 
2023/443 (9:18) 

4. 2023-05-30: Tillförordnade chefer för avdelningen för individ- och familjeomsorg 
under ordinarie avdelningschefs sommarsemester. Dnr FAR 2023/563. 

5. 2023-06-05: Vidaredelegering till förvaltningschefen vid utbildningsförvaltningen att 
för nämndens räkning genomföra upphandling av bemanningstjänster till den 
pedagogiska verksamheten. Dnr FAR 2023/442. (8:12) 

6. 2023-06-07: Rättegångsfullmakt för Annika Panfichi Olsson, biträdande enhetschef 
vid enheten för barn. Dnr FAR 2023/462. (Enligt nämndbeslut 2020-10-22, dnr FAR 
2020/492.) 

7. 2023-06-12: Tillförordnade stadsdelsdirektörer och ombud att föra nämndens talan 
sommaren 2023. Dnr FAR 2023/466. (Enligt nämndbeslut 2020-10-22, dnr FAR 
2020/492.) 
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8. 2023-06-13: Tillförordnade chefer för avdelningen för äldreomsorg under ordinarie 
avdelningschefs sommarsemester. Dnr FAR 2023/565. 

9. 2023-06-19: Tillförordnade chefer för avdelningen för stadsutveckling under 
ordinarie avdelningschefs sommarsemester. Dnr FAR 2023/137. 

10. 2023-07-12: Resa i tjänsten till Mariehamn, Åland den 19 juli 2023 för personal vid 
Giggens servicebostad, avdelningen för individ- och familjeomsorg. Dnr FAR 
2023/538 (9:18) 

11. 2023-07-12: Resa i tjänsten till Mariehamn, Åland den 16 juli 2023 för personal vid 
Lilla Sköndals gruppbostad, avdelningen för individ- och familjeomsorg. Dnr FAR 
2023/539 (9:18) 

12. 2023-07-19: Anläggning av solskydd vid parkleken Farstaängen. (Efter nämndens 
inriktningsbeslut den 22 september 2022, dnr FAR 2022/392.) Dnr FAR 2023/548. 

 
 Tjänstepersons beslut enligt delegering som kan överklagas enligt bestämmelsen 

om laglighetsprövning i 13 kap kommunallagen  
Som kommunmedlem har man enligt 13 kap kommunallagen rätt att få lagligheten i 
kommunens beslut prövade. Möjligheten finns dock inte om det i lag eller annan 
författning finns särskilda bestämmelser om överklagande av det aktuella beslutet. Här 
redovisas de beslut vars laglighet kan prövas. 
 
Överklagandet görs skriftligt till Förvaltningsrätten i Stockholm och ska ha kommit in 
inom tre veckor från den dag då det tillkännagavs på stadens anslagstavla att protokollet 
över beslutet hade justerats. I överklagandet anges de omständigheter som överklagandet 
grundas på, alltså varför man anser att beslutets laglighet ska prövas. 

 
1. 2023-05-31: Beslut enligt 4 kap 2 § socialtjänstlagen om ekonomiskt bistånd till 

hemutrustning samt hyra för juni 2023. Dnr FAR 2022/878-16. 
2. 2023-06-02: Beslut enligt 4 kap 2 § socialtjänstlagen om ekonomiskt bistånd – mot 

återkrav – till restkostnad för hyresskuld för oktober 2022 – februari 2023 samt till 
hyresskuld för mars, april och juni 2023. Dnr FAR 2022/878-17. 

 
Förvaltningen hade redovisat ärendena i en sammanställning daterad 2023-08-04. 
Dnr FAR 2022/877 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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ÖVRIGT 
 
§ 22 Nämndens frågor och information från förvaltningen 
 
Följande skrivelse lämnades in. 
 
Locka tillbaka Polisen till Farsta centrum! (bilaga) 
Leif Söderström (SD) 
 
Sammanträdet ajournerades en kort stund för överläggningar mellan partierna. 
 
BESLUT 
Nämnden uppdrar åt förvaltningen att bereda skrivelsen till ett kommande sammanträde. 
 
 
Förvaltningschef Gunilla Ekstrand lämnade följande information: 
 

• Aktuellt om trygghet och sommaren 
 

• Våra verksamheter har fungerat väl under sommaren. Det har varit lugnt och vi har 
haft bra vikarier på plats. Förskolan sticker som vanligt ut med att betydligt färre 
barn kommit till förskolan än som anmält vilket är ett återkommande bekymmer 
utifrån bemanning. 

 
• Våra kor på Farstanäset har trivts bra och valt att stanna kvar trots några incidenter 

med förstörelse av staketet runt hagen. De har betat på så bra att de tyvärr måste 
lämna oss lite tidigare än beräknat då betet tagit slut. 

 
• Sportscamp slog i år rekord i antalet deltagare och i år deltog 868 barn och antalet 

132 feriearbetande ungdomar. 
 

• När det gäller tryggheten har sommaren har varit lugn och bra i Farsta 
stadsdelsområde. Efter den tragiska skjutningen i början av sommaren beslutades om 
den del extrainsatser utöver den plan vi redan hade för sommaren.  

 
− Nattvandring 10 extragånger 
− Fotboll för Farsta – fler kvällar utöver redan planerade 
− Morris fritidsgård extra öppet i juli 
− Bidrag och stöd till planeringen av festivalen We Love Farsta 
− Upprätthållande av Farsta trygghetsforums månatliga möten 
− Utökning av Trygghetsvärdarna från 4 till 5 dagar i veckan 

 
Beträffande lägesbilden kan nämnas att vi fått lite negativa signaler från 
Fagersjö som har handlat om  narkotikaförsäljning/förvaring. Positivt är att vi 
har ett nära samarbete med Familjebostäder och självklart även med polisen.  
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Inom socialtjänsten har vår ungdomsenhet haft en hård belastning i sommar med 
många orosanmälningar. 

 
Därutöver kan nämnas att det har varit ett ovanligt stort antal vuxna missbrukare 
runt Farsta centrum och på David Helldéns torg i Hökarängen. Enligt uppgift så 
har flera verksamheter inne i Stockholm haft stängt mer än vanligt och en 
hypotes är att det kan ha bidragit till fler vuxna missbrukare i Farsta. Även 
tunnelbanans stängning kan ha påverkat. Här har vi haft kontakt med 
socialförvaltningens uppsökarenhet som har sagt att de ska ha en större närvaro i 
Farsta.  

 
Vi planerar trygghetsvandringar under hösten. Den 6 september i Hökarängen 
och den 20 september i Farsta.  

 
• Sist men inte minst vill jag berätta att seniorverksamheten även i år besöker Gröna 

Lund och att det denna gång är ännu fler seniorer som vill följa med, bussen är 
fullsatt så till den grad att medföljande personal får ta sig dit på egen hand. 

 
 
Ordföranden avslutade den öppna delen av sammanträdet. 
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